

Số: 217/BC-UBND

An Lão, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa X, kỳ họp thứ 9

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. Đặc điểm chung.

Trong tháng 06 năm 2023, nguồn vốn Trung ương hỗ trợ Chương trình MTQG đầu tư cho các dự án khởi công mới được phân bổ về huyện, làm tăng kế hoạch vốn 06 tháng đầu năm 2023 đạt: 354.133,346 triệu đồng, tăng 173,16% so với kế hoạch đầu năm theo Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 7 (*tương ứng với 149.622,346 triệu đồng*).

UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành sử dụng các nguồn vốn đầu tư một cách triệt để, chống lãng phí, thất thoát, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải. Nhờ vậy, tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 06 tháng đầu năm 2023 đạt những kết quả sau:

II. Những kết quả đạt được.

1. Về nguồn vốn đầu tư:

Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 7 “Về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2023” với tổng vốn kế hoạch đầu tư công năm 2023: 204.511,00 triệu đồng.

Kế hoạch vốn 06 tháng đầu năm 2023: 354.133,346 triệu đồng. Trong đó: Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư: 132.359,00 triệu đồng (*chiếm 37,38%*); Vốn ngân sách Tỉnh hỗ trợ đầu tư: 39.704,162 triệu đồng (*chiếm 11,21%*); Vốn ngân sách Huyện: 90.753,333 triệu đồng (*chiếm 25,63%*); Kinh phí chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 91.316,851 triệu đồng (*chiếm 25,79%*).

Trong năm 2023, UBND huyện dự kiến bán đấu giá đất: Khu dân cư Gò Núi Một; Khu thương mại dịch vụ và dân cư Đồng Bàu; Khu dân cư Thôn 2, thị trấn An Lão với tổng giá trị dự kiến bán đấu giá: 68.650,0 triệu đồng. Từ nguồn thu trên, UBND huyện dự kiến trả nợ 43 công trình hoàn thành, chuyển tiếp; đầu tư mới 54 dự án.

Tổng kế hoạch vốn đã giao đến tháng 06/2023: 354.133,346 triệu đồng, về giá trị đầu tư tăng 173,16% so với kế hoạch đầu năm 2023: 204.511,00 triệu đồng (*trương ứng với 149.622,346 triệu đồng*).

Chi tiết theo từng nguồn như sau:

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư: 132.359,00 triệu đồng, chiếm 37,38% tổng vốn đầu tư toàn huyện, trong đó:

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 32.968,00 triệu đồng;

+ Dự án 1: Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội huyện nghèo: 97.271,00 triệu đồng;

+ Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới: 2.120,00 triệu đồng.

- Nguồn vốn ngân sách Tỉnh hỗ trợ đầu tư: 39.704,162 triệu đồng, chiếm 11,21% tổng vốn đầu tư toàn huyện, trong đó:

+ Tiền sử dụng đất tỉnh năm 2023: 3.790,831 triệu đồng;

+ Nguồn vốn ĐTTT Ngân sách tỉnh năm 2023: 31.545,00 triệu đồng;

+ Vốn xỏ số kiến thiết năm 2023: 2.752,000 triệu đồng;

+ Nguồn tạm ứng ngân sách tỉnh: 1.616,331 triệu đồng;

- Nguồn vốn ngân sách huyện đầu tư: 90.753,333 triệu đồng, chiếm 25,63% tổng vốn đầu tư toàn huyện, trong đó:

+ Nguồn ĐTTT tỉnh năm 2023: 11.361,00 triệu đồng;

+ Nguồn tiền sử dụng đất năm 2023: 65.000,00 triệu đồng;

+ Nguồn đầu tư tập trung năm 2022: 2.359,848 triệu đồng;

+ Tiền sử dụng đất năm 2022: 336,674 triệu đồng;

+ Thu tiền đóng góp XDCS hạ tầng năm 2022: 1.240,773 triệu đồng;

+ Thu tiền bán tài sản nhà nước năm 2022: 7.828,648 triệu đồng;

+ Tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa: 2.626,390 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 tiếp tục thực hiện: 91.316,851 triệu đồng, chiếm 25,79% tổng vốn đầu tư toàn huyện, trong đó:

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 14.119,584 triệu đồng;

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 49.105,014 triệu đồng;

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 7.401,885 triệu đồng;

+ Ngân sách tỉnh đối ứng Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 2.950,346 triệu đồng;

+ Ngân sách tỉnh đối ứng Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 7.279,00 triệu đồng;

+ Kinh phí Trung ương hỗ trợ khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai năm 2021: 0,605 triệu đồng;

+ Nguồn sử dụng đất huyện năm 2022: 2.067,155 triệu đồng;

+ Nguồn chi khác ngân sách tỉnh: 2.355,00 triệu đồng;

+ Nguồn tiền sử dụng đất từ các dự án trên địa bàn tỉnh, nguồn thoái vốn hóa nhà nước tại các doanh nghiệp: 5.712,262 triệu đồng;

+ ĐTTT ngân sách tỉnh: 326,00 triệu đồng.

2. Về tiến độ thực hiện:

Giá trị khối lượng xây lắp hoàn thành ước thực hiện đến 30/6/2023 là 97.001,993 triệu đồng, đạt 27,39% so với kế hoạch vốn. Tiến độ giải ngân vốn ước thực hiện đến 30/6/2023: 77.641,787 triệu đồng, đạt 21,92% so với kế hoạch vốn năm 2023.

Giá trị khối lượng thực hiện và giải ngân thấp nguyên nhân chính là do ngân sách huyện được bổ sung: 149.622,346 triệu đồng chủ yếu đầu tư cho các công trình khởi công mới, tạo áp lực cho các chủ đầu tư trong việc giải ngân nguồn vốn, ...

Trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư có tổng kế hoạch vốn 132.359,00 triệu đồng, giải ngân: 7.341,631 triệu đồng, tỷ lệ: 5,55%, còn lại: 125.017,369 triệu đồng.

- Nguồn vốn ngân sách Tỉnh hỗ trợ đầu tư có tổng kế hoạch vốn 39.704,162 triệu đồng, giải ngân: 17.292,678 triệu đồng, tỷ lệ: 43,55%, còn lại: 22.411,484 triệu đồng.

- Nguồn vốn ngân sách huyện có tổng kế hoạch vốn 90.753,333 triệu đồng, giải ngân: 15.847,872 triệu đồng, tỷ lệ: 17,46%, còn lại: 60.513,128 triệu đồng.

- Nguồn kinh phí chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 tiếp tục thực hiện có tổng kế hoạch vốn 91.316,851 triệu đồng, giải ngân: 37.159,606 triệu đồng, tỷ lệ: 40,69%, còn lại: 48.118,378 triệu đồng.

3. Vốn đầu tư phân theo lĩnh vực ngành:

Kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023 bố trí cho 233 công trình với giá trị: 354.133,346 triệu đồng. Trong đó: Bố trí thanh toán cho 121 công trình hoàn thành và chuyển tiếp: 187.944,786 triệu đồng, chiếm 53,07% so với tổng vốn; bố trí khởi công mới 112 công trình với giá trị: 166.188,560 triệu đồng, chiếm 46,93% so với tổng vốn. Chi tiết theo lĩnh vực ngành như sau:

3.1. Về giao thông:

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 đã bố trí thanh toán cho 54 công trình thuộc lĩnh vực giao thông từ nguồn vốn: Cấp quyền sử dụng đất tỉnh; Nguồn ĐTTT tỉnh phân cấp cho huyện năm 2023; Nguồn tiền sử dụng đất năm 2023; Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững,... Tổng kế hoạch vốn bố trí cho lĩnh vực giao thông: 153.517,121 triệu đồng, chiếm 43,35% so với kế hoạch vốn. Trong đó, bố trí trả nợ cho 30 công trình với giá trị: 74.389,332 triệu đồng; bố trí 79.127,789 triệu đồng để triển khai xây dựng mới, sửa chữa 24 công trình nhằm đảm bảo cho việc đi lại của người dân được an toàn, thuận lợi như: Đường kết nối thị trấn An Lão với đường An Hòa đi An Hảo Tây; Đường đầu nối khu thương mại dịch vụ dân cư Đồng Bàu đến mốc giao thông phía đông xã An Hòa; Cầu Bến Nhon; Cầu Sông Đĩnh; Nâng cấp, cải tạo các tuyến đường xã An Hoà; Nâng cấp, cải tạo các tuyến đường xã An Tân..

3.2. Về thủy lợi:

Từ nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nguồn đầu tư tập trung tỉnh phân cấp cho huyện; Nguồn tiền sử dụng đất năm 2023; đã đầu tư cho 39 công trình thuộc lĩnh vực thủy lợi với giá trị: 52.134,429 triệu đồng, chiếm 14,72% tổng vốn. Trong đó, tập trung bố trí vốn trả nợ cho 20 công trình hoàn thành và chuyển tiếp: 36.874,717 triệu đồng; bố trí: 15.259,712 triệu đồng để triển khai xây dựng mới 19 công trình thủy lợi như: Xây dựng kênh mương Thôn 5, xã An Vinh; Kiên cố hóa kênh mương Thôn 3, Thôn 5 xã An Hưng; Tường chắn và tuyến kênh mương Tà Loan thôn 1; Tường chắn lấy nước và kênh mương ruộng Cà Nham....

3.3. Lĩnh vực Y tế:

Cùng với các lĩnh vực khác, lĩnh vực Y tế cũng được quan tâm đầu tư, với mục tiêu từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất của ngành đạt bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế. Trong năm 2023, UBND huyện sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất; Nguồn đầu tư tập trung tỉnh phân cấp năm 2023; Vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để thanh toán khối lượng hoàn thành cho 03 công trình, với giá trị: 4.114,528 triệu đồng, và đầu tư mới 02 công trình với giá trị: 3.600,0 triệu đồng, chiếm 2,18% tổng vốn đầu tư của toàn huyện.

3.4. Lĩnh vực Giáo dục:

Trong năm 2023, lĩnh vực giáo dục cũng được chú trọng đầu tư cơ sở vật chất cho sự nghiệp giáo dục, từng bước tiến tới hoàn thiện cơ sở vật chất ngành giáo dục đạt chuẩn Quốc gia. Từ nguồn tiền sử dụng đất năm 2023; Nguồn vốn Đầu tư tập trung tỉnh phân cấp; Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã đầu tư 19 công trình với số vốn: 21.088,923 triệu đồng, chiếm 5,96% tổng vốn đầu tư. Trong đó, trả nợ 11 công trình hoàn thành và chuyển tiếp: 12.700,252 triệu đồng; xây dựng mới 8 công trình với số vốn: 8.388,671 triệu đồng, cụ thể: Trường Tiểu học số 1 An Hòa; Trường TH Số 2 An Hòa (Phòng học, phòng đa năng, phòng mỹ thuật); Trường MN An Hòa: Xây

dựng 01 phòng Hội đồng; 01 phòng giáo dục nghệ thuật; Trường PTDTBT An Lão; Xây dựng các phòng học bộ môn ;...

3.5. Lĩnh vực nước sinh hoạt:

Từ nguồn ĐTTT tỉnh phân cấp cho huyện năm 2023; Nguồn tiền sử dụng đất năm 2023; Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, UBND huyện đầu tư 4 công trình với số vốn: 5.303,796 triệu đồng, chiếm 1,50% tổng kế hoạch vốn đầu tư. Trong đó đã trả nợ khối lượng hoàn thành 03 công trình cung cấp nước sinh hoạt tập trung với số vốn 3.809,641 triệu đồng, đầu tư mới công trình: Nước sinh hoạt Thôn 1, xã An Vinh Hạng mục: Đập đầu mối, đường ống dẫn nước, bể nước và các hạng mục khác với số vốn: 1.494,155 triệu đồng.

3.6. Về lĩnh vực điện và công nghệ:

Tổng nguồn vốn bố trí trong năm 2023 cho lĩnh vực điện sinh hoạt, điện chiếu sáng: 10.159,131 triệu đồng, chiếm 2,87 % tổng kế hoạch vốn đầu tư. UBND huyện sử dụng nguồn tiền sử dụng đất và nguồn ĐTTT tỉnh phân cấp cho huyện năm 2023 bố trí trả nợ 3 công trình hoàn thành và chuyển tiếp: 723,131 triệu đồng và khởi công mới 5 công trình với giá trị: 723,131 triệu đồng.

3.7. Lĩnh vực văn hoá:

Cùng với lĩnh vực đầu tư cơ sở hạ tầng, lĩnh vực văn hoá cũng được lãnh đạo địa phương rất quan tâm nhằm hoàn thiện các thiết chế văn hoá phục vụ nhu cầu sinh hoạt văn hoá, xã hội của nhân dân; Trong năm 2023, lĩnh vực văn hoá đã đầu tư 11 công trình với số vốn: 10.769,651 triệu đồng, chiếm 3,04 % tổng vốn đầu tư. Trong đó, trả nợ 6 công trình hoàn thành và chuyển tiếp: 3.616,618 triệu đồng; xây dựng mới 5 công trình với số vốn: 7.153,033 triệu đồng

3.8. Lĩnh vực quản lý nhà nước:

Trong giai đoạn 2021 - 2025, các nguồn vốn đầu tư chủ yếu đầu tư các lĩnh vực phát triển kinh tế của địa phương và phát triển cơ sở vật chất ngành giáo dục, các công trình dân dụng trụ sở làm việc của các cơ quan quản lý nhà nước chưa được quan tâm đúng mức. Năm 2023 được sự quan tâm của các cấp, lĩnh vực trụ sở làm việc cơ quan quản lý nhà nước được bố trí vốn cho 33 công trình với số vốn: 30.776,378 triệu đồng, chiếm 8,69 % tổng vốn. Trong đó, bố trí trả nợ 12 công trình hoàn thành và chuyển tiếp: 8.340,378 triệu đồng, đồng thời tiếp tục bố trí: 22.436,0 triệu đồng đầu tư xây mới 21 công trình.

3.9. Lĩnh vực cơ sở hạ tầng:

Nhiệm vụ đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương là lĩnh vực luôn ưu tiên trong công tác lập kế hoạch đầu tư. Giai đoạn 2021-2025, cùng với lĩnh vực giao thông, lĩnh vực đầu tư cơ sở hạ tầng luôn chiếm tỷ trọng vốn lớn trong kế hoạch hằng năm. Năm 2023, bằng các nguồn vốn: Vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi; Nguồn ĐTTT tỉnh phân cấp cho huyện năm 2023; Nguồn tiền sử dụng đất năm 2023; đã bố trí cho 19 công trình với số vốn: 38.724,756 triệu đồng, chiếm 10,94 % tổng kế hoạch vốn. Trong đó, trả nợ 15 công trình hoàn thành và chuyển tiếp: 26.603,756 triệu đồng, đồng thời bố trí: 12.121, 0 triệu đồng đầu tư xây mới 4 công trình đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân như: Khu tái định cư vùng thiên tai thôn 4, thôn 5 xã An Trung; Bố trí tái định cư thôn 2 xã An Toàn; Xây dựng cơ sở hạ tầng Khu dân cư Sông Lấp; Trồng cây xanh vỉa hè khu Thương mại - Dịch vụ - Dân cư Đồng Bàu (giai đoạn 2).

3.10. Lĩnh vực khác:

Ngoài các lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, UBND huyện cũng đã quan tâm đầu tư cho 41 công trình thuộc lĩnh vực khác từ nguồn vốn Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới; Đầu tư tập trung tỉnh phân cấp và nguồn thu tiền sử dụng đất với số vốn: 23.944,633 triệu đồng, chiếm 6,76 % tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2023.

III. Những khó khăn, hạn chế trong thực hiện.

Kết quả công tác đầu tư và xây dựng năm 2023: 354.133,346 triệu đồng, về giá trị đầu tư tăng 173,16% so với kế hoạch đầu năm (*trương ứng với 149.622,346 triệu đồng*). Quá trình thực hiện và quản lý đầu tư xây dựng tuân thủ theo đúng quy định của Nhà nước. Tuy nhiên, vẫn còn những khó khăn, hạn chế trong quản lý đầu tư như sau:

- Trong tháng 06 năm 2023, ngân sách huyện được bổ sung: 149.622,346 triệu đồng chủ yếu đầu tư cho các công trình khởi công mới, tạo áp lực cho các chủ đầu tư trong việc giải ngân nguồn vốn.

- Việc triển khai các dự án khởi công mới của các Chủ đầu tư trên địa bàn còn chậm, khi triển khai công tác chuẩn bị đầu còn vướng trong khâu lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ đầu tư. Đến nay một số công trình khởi công mới vẫn chưa phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, gây ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân các nguồn vốn bố trí cho đầu tư xây dựng các dự án khởi công mới.

- Trong năm 2023 các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện gặp khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng như: Một số công trình không thể thực hiện giải phóng mặt bằng do việc thỏa thuận đền bù theo đơn giá Nhà nước thấp, nên người dân không chấp nhận tiền bồi thường để giải phóng đền bù hoặc việc đền bù vướng đến tranh chấp đất đai dẫn đến không có mặt bằng sạch để thi công xây dựng công trình; Một số công trình sau khi đã hoàn tất việc kiểm kê đền bù và đã được phê duyệt phương án đền bù giải phóng mặt bằng nhưng gặp khó khăn về nguồn vốn dẫn đến không thể triển khai thi công xây dựng công trình, ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành dự án đầu tư và giải ngân nguồn vốn đầu tư trên địa bàn huyện.

- Một số công trình khi triển khai thi công, hồ sơ thiết kế có những hạng mục, công việc không phù hợp với thực tế cần phải điều chỉnh hồ sơ thiết kế cho

phù hợp cần phải mời đầy đủ các thành phần, đơn vị có liên quan tham gia đề xuất hướng giải quyết cho phù hợp với kết cấu, công năng sử dụng công trình.

- Công tác triển khai thi công của các nhà thầu xây lắp gặp rất nhiều khó khăn do nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu là do giá vật liệu có nhiều biến động tăng cao so với dự toán, giá nhân công tăng cao.

Từ những tồn tại hạn chế nêu trên đã ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ, chất lượng và công tác quản lý đầu tư xây dựng nói chung.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC ĐẦU TƯ XDCB 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trong tháng 06 năm 2023, ngân sách huyện được bổ sung: 149.622,346 triệu đồng; bổ sung kế hoạch vốn năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 thực hiện: 91.316,851 triệu đồng; Tiểu dự án 2 Chương trình MTQG giảm nghèo; Đề án hỗ trợ 1 số huyện nghèo thoát khỏi tình trạng nghèo: 58.098,00 triệu đồng..... Vì nguyên nhân trên làm giảm tỉ lệ khối lượng và giải ngân thực hiện trong năm 2023.

Nhằm thực hiện tốt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, trong 6 tháng cuối năm 2023, các cấp, các ngành với chức năng nhiệm vụ được giao cần tập trung thực hiện tốt các giải pháp sau đây:

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công:

- Tổ chức triển khai giao kế hoạch vốn chi tiết ngay sau khi có quyết định giao kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND huyện để các chủ đầu tư thực hiện ngay từ đầu năm. Căn cứ kế hoạch vốn đầu tư công hàng năm được giao, khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ thực hiện làm cơ sở theo dõi, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, thường xuyên rà soát, đôn đốc thực hiện, phấn đấu giải ngân hết kế hoạch trong năm.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã được phân bổ vốn thực hiện các dự án thuộc Chương trình đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn theo quy định.

- Trong công tác lập dự án, thẩm định nguồn vốn dự án, lập và phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng chú trọng công tác lựa chọn đơn vị tư vấn, đảm bảo lựa chọn được đơn vị có đủ năng lực để rút ngắn thời gian cho công tác triển khai thủ tục đầu tư, sớm đưa công trình vào khởi công xây dựng, đẩy nhanh tiến độ thi công, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, lập thủ tục gửi Kho bạc Nhà nước huyện để kịp thời giải ngân các nguồn vốn đối với các công trình đầu tư XDCB được bố trí vốn trong kế hoạch vốn hàng năm, tuyệt đối không để xảy ra trường hợp không giải ngân hết kế hoạch vốn.

- Tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện dự án, kịp thời giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện. Đôn đốc, chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thanh toán và hoàn ứng theo quy định.

Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình chấp hành các quyết định của cơ quan nhà nước về thu hồi đất để thực hiện dự án. Công khai các chế độ, chính sách về bồi thường, hỗ trợ di dân tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, các quy định về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Nhà nước, nhà đầu tư và tổ chức, cá nhân bị thu hồi đất để nhân dân biết và thực hiện. Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư, các địa phương tập trung giải quyết dứt điểm những vấn đề còn vướng mắc trong công tác GPMB, xây dựng kế hoạch cụ thể của từng dự án nhằm đảm bảo bàn giao mặt bằng cho các dự án đúng tiến độ.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư và xây dựng:

- Thực hiện công tác rà soát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các quy hoạch ngành, lĩnh vực; đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, đảm bảo phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Thực hiện chặt chẽ việc lập, thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư các dự án đầu tư công; tuyệt đối không được phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư khi không xác định rõ được nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư và phê duyệt dự án đầu tư đảm bảo hiệu quả; làm tốt công tác lựa chọn, khảo sát, lập dự án, thực hiện dự án, đưa công trình vào khai thác sử dụng đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm các chủ đầu tư, cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quyết toán, thanh tra, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh sai phạm trong hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản, hạn chế thất thoát ngân sách nhà nước; thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện, giám sát đánh giá đầu tư, kiểm soát chặt chẽ vốn tạm ứng và thanh toán theo khối lượng, phương án trả nợ, hoàn ứng; kiên quyết xử lý đối với các chủ đầu tư liên quan đến việc chậm trình thẩm định, phê duyệt quyết toán, không để tồn đọng vốn bố trí thanh toán trả nợ.

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư công:

Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư nhằm tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ của Trung ương, của Tỉnh; Đối với nguồn vốn ngân sách Nhà nước cần phải đảm bảo bố trí tập trung, hiệu quả, khắc phục tình trạng đầu tư phân tán, dàn trải. Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công, xác định trách nhiệm trả nợ của từng cấp ngân sách theo lộ trình; chỉ đạo các chủ đầu tư xây dựng công trình theo kế hoạch vốn được giao, không phát sinh thêm nợ XDCB.

Rà soát các vị trí đã được lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 để cấp, đấu giá quyền sử dụng đất nhằm khai thác có hiệu quả nguồn thu từ quyền sử dụng đất, tạo nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng địa phương. Đẩy mạnh thực hiện

xã hội hóa nguồn lực đầu tư trong các lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giáo dục đào tạo, văn hóa, thể thao...

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư:

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, sử dụng nguồn vốn đầu tư; giảm thiểu tối đa việc điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư; tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo chất lượng công trình. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương việc chấp hành pháp luật đầu tư xây dựng, nhất là đảm bảo tính cạnh tranh, công khai, minh bạch trong hoạt động đấu thầu dự án, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát của Ban chỉ đạo và HĐND huyện đối với tiến độ thực hiện các chương trình MTQG đã giao cho chủ đầu tư thực hiện.

- Các cấp, các ngành cần phải xây dựng chương trình cụ thể trên cơ sở kế hoạch chung của Huyện. Vận động tốt nội lực trong dân, tranh thủ sử dụng các nguồn vốn trung ương, tỉnh thông qua các Chương trình mục tiêu Quốc gia, nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác để tổ chức thực hiện mang lại hiệu quả cao nhất; chống thất thoát, lãng phí, đầu tư tập trung không dàn trải để nâng cao hiệu quả của các dự án.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, UBND huyện kính báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm